

UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 42^a/BC - SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 14 tháng 3 năm 2016

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thanh, giải quyết khiếu nại,
tố cáo và PCTN quý I năm 2016**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA

Thực hiện công văn số 64/TTr-VP ngày 04/3/2016 của Thanh tra tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và PCTN quý I năm 2016. Trên cơ sở kết quả đạt được, Sở Công Thương báo cáo như sau.

I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra quý I

Thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2016 ngay từ đầu năm, Lãnh đạo Sở Công Thương đã chỉ đạo thanh tra Sở tập trung thực hiện, triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2016 và tập trung giải quyết triệt để các đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

1. Thanh tra hành chính

Theo kế hoạch trong quý I năm 2016, Thanh tra Sở chưa thực hiện công tác thanh tra hành chính.

2. Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Theo Kế hoạch, trong quý I năm 2016, thanh tra Sở phối hợp với Phòng kỹ thuật an toàn của Sở kiểm tra VSATTP trong dịp tết nguyên đán đối với 10 cơ sở sản xuất, kinh doanh. Qua kiểm tra cơ bản các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành đầy đủ các quy định về VSATTP.

Hiện tại, Thanh tra Sở đang xây dựng kế hoạch thanh tra đối với 02 doanh nghiệp kinh doanh ô tô về việc chấp hành pháp luật thuộc lĩnh vực Công Thương quản lý; đã xây dựng kế hoạch và dự kiến ngày 16/3/2016 đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh phân bón vô cơ trên địa bàn tỉnh bắt đầu triển khai thực hiện.

3. Về thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra

Trong quý, Thanh tra Sở chưa thực hiện việc thanh tra trách nhiệm việc thực

hiện các quy định của pháp luật về thanh tra bởi theo Kế hoạch sẽ thanh tra vào quý IV năm 2016.

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra

Trong quý, Thanh tra Sở không ban hành mới văn bản nào.

II. Đánh giá, nhận xét

Do có sự chỉ đạo sát sao của Giám đốc Sở, nhận thức được tầm quan trọng của công tác thanh tra, Thanh tra Sở đã triển khai, thực hiện hoàn thành tốt công tác thanh tra.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong quý II

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt, chỉ đạo Chi cục QLTT kiểm tra các doanh nghiệp theo kế hoạch.

Phần thứ hai

KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TÓ CÁO

I. Kết quả thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo quý I

1. Công tác tiếp công dân

Trong quý I, công tác tiếp công dân thường xuyên được Sở Công Thương duy trì thực hiện. Tuy nhiên trong quý Sở Công Thương không có công dân nào đến kiến nghị, đề nghị, phản ánh.

2. Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư

Trong quý I, Sở Công Thương không nhận được đơn thư nào.

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền

Về khiếu nại, trong quý Sở Công Thương không nhận được đơn khiếu nại nào,

Về tố cáo, trong quý Sở Công Thương không nhận được đơn tố cáo nào.

4. Kết quả giải quyết đơn kiến nghị, đề nghị thuộc thẩm quyền

Trong quý, Sở Công Thương không nhận được đơn kiến nghị, đề nghị nào. Tuy nhiên qua phản ánh bằng điện thoại về một số tồn tại của Hợp tác xã điện xã Tam Dị huyện Lục Nam, Lãnh đạo Sở đã tiếp tục chỉ đạo và giao cho Thanh tra Sở, Phòng Quản lý năng lượng xác minh làm rõ, đôn đốc các bên liên quan giải quyết dứt điểm kiến nghị của công dân.

5. Kết quả xây dựng hoàn thiện thể chế và tuyên truyền pháp luật về KN, TC

Trong quý, Sở Công Thương chưa thực hiện việc tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

II. Phương hướng nhiệm vụ quý II

Tập trung giải quyết các đơn thư mới phát sinh, không để tồn đọng, tập trung tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo đến các doanh nghiệp, đơn vị thuộc ngành.

Phản thứ ba

KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của ngành.

Việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, phổ biến được lãnh đạo Sở chỉ đạo, tiến hành thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức khác nhau, phổ biến nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan đến phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức trong ngành, gắn nội dung phổ biến, quán triệt kiểm điểm thực hiện công tác phòng, chống trong nội dung của các buổi họp chi bộ, họp cơ quan, đoàn thể. Lãnh đạo Sở phân công Thanh tra Sở là đơn vị thực hiện công tác về phòng chống tham nhũng, xây dựng và bổ sung hoàn thiện tủ sách pháp luật tại Sở, thực hiện công tác mở hòm thư góp ý ở cơ quan văn phòng và các đơn vị trực thuộc; phân công trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo rõ ràng; các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng đều được triển khai thực hiện triệt để, một số nội dung công tác dễ xảy ra tham nhũng đều đã được quy định cụ thể đảm bảo tính công khai, minh bạch.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

2.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong cơ quan.

Sở Công Thương đã xây dựng chương trình, thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản, công khai các khoản thu, chi và đều có báo cáo công khai để cán bộ, công chức được biết. Đã tổ chức Hội nghị cán bộ, công nhân viên chức vào tháng 01, thực hiện tốt theo quy định về quy chế dân chủ ở cơ quan hành chính sự nghiệp, kiện toàn, đẩy mạnh hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.

Niêm yết công khai các quy định về trình tự, thủ tục, các khoản thu phí, lệ phí ở bộ phận một cửa. Các đợt tuyển dụng công chức, viên chức đều được thông báo

công khai, tuyển dụng theo đúng trình tự; việc luân chuyển, quy hoạch, đào tạo, đề bạt cán bộ được thực hiện đầy đủ các nội dung và theo đúng quy trình; trong bình xét danh hiệu thi đua, khen thưởng, kỷ luật, miễn nhiệm, nâng lương trước thời hạn ... đều được xem xét kỹ lưỡng, hoạt động của các Hội đồng trong việc bình xét, đánh giá, xếp loại nghiêm túc, khách quan, theo đúng quy định.

2.2. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

Với phương châm xác định gắn công tác phòng chống tham nhũng với thực hành tiết kiệm chống lãng phí thời gian qua việc xây dựng, ban hành và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn đã được xây dựng áp dụng và từng bước hoàn thiện, cụ thể là:

- Đối với việc sử dụng điện, nước, điện thoại:

+ Việc sử dụng điện: Được quy định trong quy chế tiết kiệm điện và đưa vào tiêu chí bình xét thi đua hàng năm, Văn phòng Sở thường xuyên kiểm tra việc cán bộ công chức tắt điện khi ra khỏi phòng.

+ Việc sử dụng điện thoại: Cán bộ, công chức, viên chức khi đàm thoại đường dài đều phải đăng ký qua văn phòng, với Lãnh đạo Sở áp dụng mức khoán điện thoại theo đúng Quyết định số 139/QĐ-UBND, ngày 29/12/2004 của UBND tỉnh.

- Đối với xe ô tô: Trên cơ sở định mức kỹ thuật của từng loại xe hiện có và thực tế vận hành đã xây dựng, áp dụng mức khoán tiêu hao nhiên liệu, rửa xe, hút bụi... cho từng xe.

- Công tác phí: Thực hiện mức khoán công tác phí hàng tháng cho công chức đi công tác trong tỉnh, xây dựng tiêu chuẩn ăn, nghỉ, phụ cấp đi lại ... cho cán bộ, công chức, viên chức đi công tác ngoài tỉnh theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

Ngoài những nội dung nêu trên các khoản chi tiếp khách, hội nghị, mua sắm tài sản, văn phòng phẩm ... đều được lập dự toán và tuân thủ các quy định nhà nước về mua sắm và chế độ chi tiêu hiện hành.

2.3. Việc cán bộ công chức nộp lại quà tặng:

Tính đến thời điểm hiện tại Sở Công Thương chưa thấy có trường hợp nào nộp lại quà tặng.

2.4. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức...

Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức đã được niêm yết công khai, phổ biến, giáo dục đến từng cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành, thời gian qua chưa phát hiện hoặc nghe phản ánh không tốt về hành vi, thái độ cư xử khi thực thi công vụ, chưa phát hiện trường hợp nào sách nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp khi giải quyết các thủ tục hành chính với Sở.

2.5. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng.

Trong quý I, Sở Công Thương thực hiện luân chuyển 01 vị trí công tác và đang xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác được xác định là dễ xảy ra tham nhũng để triển khai, thực hiện vào quý II.

2.6. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

Sở Công Thương Bắc Giang đã hoàn thành thực hiện kê khai, minh bạch tài sản và thu nhập của cán bộ, công chức theo tinh thần Thông tư 08/2013/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ với số người phải kê khai là 160 người, đã thực hiện nghiêm các quy trình kê khai, công khai và giám sát kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

2.7. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu.

Từ đầu năm đến nay, Sở Công Thương chưa phát hiện vụ việc nào vi phạm về PCTN vì vậy chưa phải xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu.

2.8. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản nhằm phòng ngừa tham nhũng:

Trên cơ sở các quy định Sở Công Thương đã triển khai thực hiện đầy đủ đúng tinh thần quy định về việc trả lương qua tài khoản cho 100% cán bộ cơ quan.

3. Vai trò của xã hội trong phòng, chống tham nhũng.

Từ đầu năm đến nay, 100% vụ việc qua đơn, thư, báo, đài phản ánh thuộc thẩm quyền đều đã được Sở giải quyết trả lời thỏa đáng, không để trở thành điểm nóng, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. Thông qua các tổ chức chính trị, chính trị xã hội như: Công đoàn, Đoàn thanh niên ... nội dung công tác phòng, chống tham nhũng luôn được triển khai phổ biến giáo dục cho đoàn viên, hội viên. Ban thanh tra nhân dân đã được thành lập phát huy có hiệu quả đóng vai trò quan trọng trong phòng, chống tham nhũng ở nội bộ cơ quan, đơn vị.

4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng.

Trong quý, Sở Công Thương chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm, có hành vi tham nhũng.

5. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Trong quý I, Sở Công Thương chưa triển khai việc thanh tra trách nhiệm pháp luật về PCTN, nội dung này theo kế hoạch thực hiện vào quý IV.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG QUÝ II.

Trong thời gian tới Sở Công Thương Bắc Giang tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm như:

- Tiếp tục đẩy mạnh việc phổ biến giáo dục pháp luật về Luật PCTN (sửa đổi, bổ sung) và các Nghị định hướng dẫn thi hành, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị.
- Đẩy mạnh việc xã hội hóa công tác phòng, chống tham nhũng.
- Tăng cường phối hợp với cơ quan Báo, Đài các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, hội nghề nghiệp trong và đấu tranh phòng, chống tham nhũng.
- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện nội dung các quy định, tiêu chuẩn, định mức từng bước thực hiện khoán chi.
- Phối hợp với Thanh tra tỉnh hoàn thành tốt các cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác PCTN đối với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng quý I năm 2016 và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2016 của Sở Công Thương Bắc Giang./.

Nơi nhận: *Phó* ✓

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Trần Quang Tân

